
 

 

Città di Soverato 

Calabria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

                                                                                                                                        ORIGINALE      

N.46 Consiglio Comunale                                                                                             del 21/12/2023                                       

Adunanza di prima convocazione                                                   Seduta Straordinaria Urgente  

 

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO DEFINIZIONE AGEVOLATA; 

 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 21 del mese di dicembre    alle ore 13:15 nella sala Dott. Bruno 

Manti del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine 

del giorno notificato, in termini di legge ai singoli componenti, sono stati convocati a seduta i 

Consiglieri Comunali. Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa De Francesco Michela, con funzioni 

verbalizzanti (art. 97 c. 4 D.lgs. 267/2000 e s.m.i.). Il Sig. Salvatore Riccio, assume la Presidenza e 

incarica il Segretario di effettuare l’appello del quale risulta: 

 

N    CONSIGLIERI I Presente                      Assente 

1 VACCA  Daniele                              SI 

2 AMORUSO Emanuele         SI 

3 MATOZZO Francesco          SI 

4 FAZZARI Rosaria         SI 

5 ALTAMURA  Giuseppina           SI 

6 RICCIO  Salvatore           SI 

7 PRUNESTI’ Daniela          SI 

8 GATTO  Maria Caterina          SI 

9 PEZZANITI  Rosalia          SI 

10 RANIERI Azzurra Rita          SI 

11 PELAGGI  Donatella                                           SI 

12 MARCELLA  Luca           SI 

13 FRANGIPANE  Stefano          SI  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                       ORIGINALE      

N.46 Consiglio Comunale                                                                                             del 21/12/2023                                       

Adunanza di prima convocazione                                                  Seduta Straordinaria Urgente  

 

                                                                    Il Consiglio Comunale 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 03/07/2023, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Regolamento Comunale per la definizione agevolata delle ingiunzioni 

fiscali e degli accertamenti esecutivi, ai sensi dell'art. 17-bis del D.L. 34/2023, convertito dalla Legge 

56/2023;  

 

Considerato che ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, è riservata 

la potestà regolamentare ai Comuni in materia di gestione delle proprie entrate;  

 

Dato atto che l’Ente ha aderito all’istituto della definizione agevolata delle ingiunzioni fiscali e degli 

accertamenti esecutivi, ai sensi dell’art. 17-bis del D.L. 34/2023, convertito dalla L 56/2023.;  

 

Ritenuto quindi necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa vigente e nei limiti 

della potestà regolamentare attribuita ai Comuni dalla legge, procedere a modificare il Regolamento 

comunale per l’applicazione della definizione agevolata delle liti tributarie pendenti, allo scopo di 

consentire ai beneficiari di presentare le istanze relative con un termine di scadenza più ampio e con 

modalità semplificate; 

 

Visto l’art. 3 comma 1, il quale stabiliva il termine di presentazione delle domande al 30/12/2023; 

 

Ritenuto opportuno modificare: 

• l’Art. 3 comma 1, nel seguente modo il termine “30 dicembre 2023” è sostituito con il termine 

“29 febbraio 2024”; 

• l’Art. 3 comma 3, nel seguente modo il termine “29 febbraio 2024” è sostituito con il termine 

“31 marzo 2024”; 

• Art. 5 comma 1 nel seguente modo il termine “29 marzo 2024” è sostituito con il termine “30 

aprile 2024”; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli: 

- sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile del Dirigente del Settore Gestione 

Economica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, allegato; 

 

PRESO ATTO che in conformità a quanto dispone l'art. 49 del T.U.E.L., è stato espresso il previsto 

parere di regolarità tecnica e contabile   da parte dei responsabili dei settori interessati; 

Visti: 

- il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                       ORIGINALE      

N.46 Consiglio Comunale                                                                                             del 21/12/2023                                       

Adunanza di prima convocazione                                                  Seduta Straordinaria Urgente  

 

Visto l’art. 42 del D.lgs. 267/2000, ritenuta la competenza del Consiglio comunale ad assumere il 

presente atto;  

 

Con n.    12 voti favorevoli;  

 

Espressi da n.  12 Consiglieri presenti e votanti 

   

DELIBERA 

 

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di modificare  

• l’Art. 3 comma 1, nel seguente modo il termine “30 dicembre 2023” è sostituito con il termine 

“29 febbraio 2024”; 

• l’Art. 3 comma 3, nel seguente modo il termine “29 febbraio 2024” è sostituito con il termine 

“31 marzo 2024”; 

• Art. 5 comma 1 nel seguente modo il termine “29 marzo 2024” è sostituito con il termine “30 

aprile 2024”; 

 

3. di dare atto che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai prescritti pareri 

favorevoli di cui all'art. 49, comma 1 del T.U.E.L. - D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che si allegano 

alla presente; 

 

4. di inviare copia della presente deliberazione ai soggetti affidatari e/o concessionari della 

riscossione dei tributi di competenza comunale; 

 

5. di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, la presente 

deliberazione al MEF - Dipartimento delle finanze - nell'area riservata dell’apposito portale del 

federalismo fiscale; 

 

6. di dare notizia sul sito internet istituzionale dell’Ente dell’adozione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 1 comma 229 della L. n.197/2022;  

 

7. di dichiarare, con votazione separata di uguale esito di quella precedente, il presente 

provvedimento     immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                       ORIGINALE      

N.46 Consiglio Comunale                                                                                             del 21/12/2023                                       

Adunanza di prima convocazione                                                  Seduta Straordinaria Urgente  

 

 

IL PRESIDENTE        f.to Salvatore RICCIO _______________________ 

 

IL SEGRETARIO       f.to   Dott.ssa Michela DE FRANCESCO _______________________ 

 

 

  Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 

- Che copia della presente deliberazione: 

 

(x)  viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 27/12/2023   

      come   prescritto dall’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 

(x) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/12/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  f.to Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 

 
 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica: Si esprime parere  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica 
   

 

                                      Il Responsabile di Settore   

                                 f.to Dott. Bruno Iorfida      

 

 

       Soverato lì 19/12/2023              

 

 
   

 

 
 

 

                                                                              

 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

 Parere di Regolarità contabile Si esprime parere  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile  
   
 

                                      Il Responsabile di Settore   

                                  f.to Dott. Bruno Iorfida    

 

 

       Soverato lì 19/12/2023              

 

 

 

                                                    

 

 

 

 

 

                                   

 

 

                                 

 

                         


